
Боз як хоини миллат мисли Кабирӣ номардона аз бурун истода ба сӯи Ватану модари хеш санги маломат мезанад.
03.07.18 10:56 - Последнее обновление 03.07.18 11:11

Миллати тоҷик аз қадимулайём бо маданияту фарҳанги волои хеш дар байни оламиён
намунаи ибрат буд. Хушбахтона имрӯз таҳти сиёсати хирадмандонаи Асосгузори сулҳу
ваҳдати миллӣ, Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии  Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ
Раҳмон миллати тоҷик аз хатари нести наҷотёфта сазовори зингадии орому осуда
гардид. Ин ҳама сулҳу суботи кишвар самараи Истиқлолияти давлатӣ ва заҳматҳои
шабонарӯзии Пешвои муаззами миллат мебошанд.

  

Вақто, ки муҷориатҳои иғвоангезу фитнаангезӣ боз як хоини миллат Саидюнус
Бурҳонов (бо тахаллуси Саидюнуси Истаравшанӣ)-ро бо воситаи шабакаҳои
интернет хондам, ба хулоса омадам, ки  ин курнамак низ мисли дигар
ҳамтабақонаш душмани миллати тоҷик буда, пешравию рушди Тоҷикистони азиз ва
мардуми кишварро намехоҳад. Зеро сулҳу суботи Тоҷикистони азиз ва сатҳи
зиндагии мардуми кишварро дигар мамлакатҳои олам орзу мекунанд. Ин хоинони
миллат худ медонанд, ки Тоҷикистони азизи имрӯз дар кадом сатҳ қарор дорад. 
Бо ин амалҳои фитнаангези худ мехоҳад ба мардум нишон диҳанд, ки ғамхори
миллатанд, баракс онҳо ҳама душмани миллатанд. Яъне он маблағҳое, ки то ба
имрӯз бо мақсади пароканда намудани миллати тоҷик аз хоҷаёни хоричии худ ба
даст оварданд бояд подошт намоянд. Маҳс ин сабаб имрӯзҳо тариқи шабакаҳои
интернети бо ҳар гуна суханҳои иғроангез мехоҳад мардумро ба гумроҳи ҳидоят
намоянд. Саидюнус Бурҳонов фаъоли
яти худро барои дастгири намудани тероризм ва экстремизм равона карда, мехоҳад дар
ҳудуди Тоҷикистон тарафдорону пайравони худро пайдо намояд. Инчунин дар амалҳову
кирдорҳои худ бо тахассуси Истаравшанӣ баромад намуда номи истаравшанро доғдор
мекунад. Хуб мешуд, ки дар кишварҳои беруна  аз дастгири намудани 
Саидюнус Бурҳонов 
даст кашанд зеро ў шахсе мебошад, ки бо корҳои нопок дар гузашта машғул гардида,
боиси хонавайрон шудани якчанд оилаҳо ва инчунин ба маҳбас гирифтор шудани
бародарони худ гардидааст.

  

Бояд қайд намуд, ки дар қайди ҳаёт будани ин тоифа инсонҳо мисли Саидюнус
Бурҳонов на танҳо
барои Тоҷикистон балки ба тамоми кишварҳои ҷаҳон  бо фаолияти нопоки худ муаммоҳои
зиёдеро ба миён меоранд. 
Бояд ин тоифа инсонҳоро 
ки ба монанди Саидюнус Бурҳонов ки бо ҷиноятҳои ҳуқуқию ахлоқӣ гирифтор мебошанд
барои амалҳои нопокашон сазовори ҷазо қатл намуд.

  

Имрӯз ҳамчун як фарди Ватандусту ватандор ман рафторҳои Саидюнус Бурҳоновро
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маҳкум намуда, мардуми кишварро ба он даъват менамоям, ки ба ҳаргуна баромадҳои
иғвоангези ин тоифа инсонҳо  бовар накунанд, ки онҳо барои халалдор намудани фазои
сулҳу осоиштагии Тоҷикистони соҳибистиқлол равона карда шудаанд. Дар охир
гуфтаниам, ки лаънат бар шахсони хиёнаткоре, ки бар обу хоки муқаддаси ватани хеш
хиёнат мекунанд ва бар онҳое, ки чунин шахсонро дастгирӣ менамоянд.

  

  

  

  

Боймуродов Ф.

  

мудири шуъбаи рушди иҷтимоӣ ва робита 

  

бо ҷомеаи дастгоҳи Раиси ноҳия,                             аъзои гуруҳи «Созанда» 
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